
1

DECIZIA nr.326/2021
privind solutionarea contestatiei formulata de

x,
inregistrata la DGRFPB sub nr. X

Directia Generala Regionala a Finantelor Publice Bucuresti a fost sesizata de
Administratia Fiscala pentru Contribuabili Nerezidenti cu adresa nr. x, inregistrata la
DGRFPB sub nr. x, cu privire la contestatia formulata de x, cu sediul in x.

Obiectul contestatiei transmisa prin posta in data de 21.04.2021, inregistrata la
AFCN sub nr. x si retransmisa prin posta in data de 04.06.2021, reinregistrata la AFCN
sub nr. x, il constituie Decizia de rambursare a taxei pe valoarea adaugata nr. x emisa
de AFCN, prin care s-a respins la rambursare TVA in suma de x lei.

Avand in vedere dispozitiile art. 268 alin. (1), art. 269, art. 272 alin. (2) lit. (a)
si (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, Directia Generala
Regionala a Finantelor Publice Bucuresti este investita sa solutioneze contestatia
formulata de x.

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, rezulta urmatoarele:

I. In sustinerea contestatiei, societatea aduce urmatoarele argumente:
Fosta denumire a societatii este x. Schimbarea numelui a fost inregistrata

oficial in data de 15.12.2018, iar schimbarea sediului a fost inregistrata in data de
26.06.2018.

In data de 01.09.2018 societatea contestatara s-a alaturat grupului x, codul de
TVA al grupului fiind x, iar codul de TVA din Ungaria fiind x.

La data emiterii facturilor inscrise in cererea de rambursare nu fusese
schimabata nici denumirea societatii, nici adresa sediului acesteia, motiv pentru care
pe acestea sunt inscrise denumirea veche si adresa veche, respectiv x.

In concluzie, solicita admiterea contestatiei.

II. In baza cererii de rambursare nr.x, AFCN a emis Decizia de rambursare a
taxei pe valoarea adaugata nr. x, prin care a respins la rambursare TVA in suma de x
lei, intrucat facturile prezentate sunt emise pe numele altui beneficiar decat
solicitantul, iar societatea nerezidenta nu justifica dreptul de deducere a TVA.

III. Luand in considerare documentele existente la dosarul cauzei, constatarile
organului fiscal, sustinerile societatii si prevederile legale pe perioada supusa
verificarii se retin urmatoarele:



2

Cauza supusa solutionarii este dacă organul de solutionare a contestatiei
se poate investi cu solutionarea pe fond a cauzei, în conditiile în care, urmare
analizarii contestatiei si a documentatiei depusa in sustinerea acesteia, AFCN a
propus admiterea contestației pentru TVA în cuantum de x lei.

În fapt, prin Decizia de rambursare a taxei pe valoarea adaugata nr. x, AFCN a
respins la rambursare TVA in suma de x lei, pe motiv ca facturile prezentate sunt
emise pe numele altui beneficiar decat solicitantul, iar societatea nerezidenta nu
justifica dreptul de deducere a TVA.

În drept, art. 276 alin. (1) si alin. (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de
procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, unde se specifica:

”Art. 276 (1) În soluționarea contestației organul competent verifică motivele
de fapt și de drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. Analiza
contestației se face în raport cu susținerile părților, cu dispozițiile legale invocate de
acestea și cu documentele existente la dosarul cauzei. Soluționarea contestației se
face în limitele sesizării. (...)

(4) Contestatorul, intervenienții sau împuterniciții acestora poate/pot să
depună probe noi în susținerea cauzei. In această situație, organului fiscal emitent al
actului administrativ fiscal atacat sau organului care a efectuat activitatea de control,
după caz, i se oferă posibilitatea să se pronunțe asupra acestora.”

Aceste prevederi legale se coroboreaza cu cele ale pct. 3.4 din O.P.A.N.A.F. nr.
3741/2015 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului VIII din Legea nr.
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, unde se precizeaza că:

”3.4 Referatul cu propuneri de soluționare cuprinde precizari privind
indeplinirea condițiilor de procedură, mențiuni privind sesizarea organelor de
urmarire și sesizare penala, după caz, mențiuni cu privire la starea juridica a
societații, precum și propuneri de soluționare a contestației, având în vedere
toate argumentele contestatorului și documentele în susținere, în caz contrar,
dosarul se restituie în vederea completării”.

Potrivit acestor dispozitii legale, organul competent verifică motivele de fapt
și de drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal, analizând
contestația în raport cu susținerile părților, cu dispozițiile legale invocate de acestea
și cu documentele existente la dosarul cauzei.

Organul fiscal are obligația de a întocmi Referatul cu propuneri de soluționare
având în vedere toate argumentele contestatarului și documentele în susținere.
Totodată, i se ofera posibilitatea de a se pronunța asupra probelor noi depuse în
susținerea cauzei.

Față de cele mai sus prezentate si având în vedere că urmare analizării
documentelor prezentate de societate cu ocazia contestației, înainte de a transmite
dosarul contestației către organul de soluționare, AFCN a constatat prin referatul
cauzei că pentru suma de x lei, societatea a prezentat documente care să justifice



3

rambursarea de TVA, organul de solutionare a contestatiei din cadrul DGRFPB nu va
mai analiza fondul cauzei și, la propunerea AFCN, în temeiul prevederilor art. 279 alin.
(1) si alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu
modificările şi completările ulterioare, unde se specifica:

“Art. 279 (1) Prin decizie contestația poate fi admisă, în totalitate sau în parte,
ori respinsă.

(2) In cazul admiterii contestației se decide, după caz, anularea totală sau
parțială a actului atacat.”,

va admite contestaţia formulată de x şi va anula Decizia de rambursare a taxei
pe valoarea adaugata nr. x emisa de AFCN, cu privire la TVA respinsa la rambursare in
suma de x lei.

Pentru considerentele aratate si in temeiul pct. 3.4 din O.P.A.N.A.F. nr.
3741/2015, art. 276, art. 279 din Legea nr. 207/2017 privind Codul de procedura
fiscala

DECIDE

Admite contestaţia formulată de x şi anuleaza Decizia de rambursare a taxei pe
valoarea adaugata nr. x emisa de AFCN, cu privire la TVA respinsa la rambursare in
suma de x lei.

Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac.


